Rome et Constantinople vivaient ainsi dans la même enceinte, en relations quotidiennes, sans querelles aucunes, échangeant de bons procédés, prouvant la possibilité de l'entente, comme on prouve en marchant celle du mouvement. Les moines de Saint-Erasme et de Saint-Sabas ne portaient pas des barbes moins longues que leurs confrères d'Antioche ou de Bithynie; ils célébraient leurs offices, leur liturgie, dans la langue et suivant le rituel de leur pays; ils savaient bien comment en Occident on administrait le baptême, comment on y parlait du Saint-Esprit et du purgatoire. C'est même pour eux que l'un d'entre eux, devenu pape, car ils arrivaient à tout, le pape Zacharie, traduisit les *Dialogues* de saint Grégoire, où le purgatoire tient quelque place. Est-ce qu'ils criaient à l'hérésie? Est-ce qu'ils se séparaient de la communion du clergé et des fidèles de Rome?

A Constantinople, au contraire, on ne signale pas de communautés latines. Les Italiens, les Africains et autres Occidentaux qui séjournaient dans la capitale byzantine n'avaient, que nous sachions, ni organisation corporative ni églises spéciales. La chapelle intérieure du palais Placidien, résidence officielle des nonces, était la seule où se célébra la liturgie romaine.

(A suivre)

---

# DOCUMENTS

---

CONSIDERATIO ÆQUA ET PACIFICA CONTROVERSIAE

HODIERNÆ GRAVISSIMÆ

DE

SACRAMENTO EUCHARISTIAE

LIBER II

IN QUO DE COMMUNIONE SUB UNA VEL UTRAQUE SPECIE, DE VENERATIONE  
EUCHARISTIAE, ATQUE ALIIS NONNULLIS DOGMATIBUS CONTROVERSIS,  
PAUCIS AGITUR

---

CAP. II

*Quibus verbis fiat Consecratio Eucharistiae, et simul de ejusdem reservatione et veneratione.*

*(Suite)*

11. Cassander : <sup>1</sup> De Adoratione Eucharistiae ita ex Veterum mente statuendum puto. Cum in hoc Sacramento Christus, Deus et homo, et corpore et sanguine suo praesentem se exhibeat, consequens est, ut in hoc quoque mysterio adoretur, quae adoratio non ad ipsum signum quod exterius videtur, sed ad ipsam rem et veritatem quae interiùs creditur, referenda sit, quamvis et ipsi signo, cujus jam virtus intelligitur, tanquam religioso et sacro, sua veneratio debeatur. " Hanc verissimam suam sententiam confirmat testimoniis Patrum, Ambrosii <sup>2</sup> Augustini hunc imitati, <sup>3</sup> Chrysostomi, <sup>4</sup> Theodoretii : <sup>5</sup> " Intelliguntur, " inquit Theodoretus, " mystica symbola ea esse quae facta sunt, et creduntur et adorantur, tanquam ea existentia, quae creduntur. " Hæc Cassander in Articulo de Adoratione Eucharistiae.